48. «...Ἴδρωτε τὰ πάντα συνίστανται, ὅτι μὴ τὰ σώματα καὶ αἱ ψυχαὶ ἐκπο-
οῦνται ἀπὸ τῆς σκιᾶς πρὸς τὸν ἡλιον· καὶ ἐκ τοῦ ἡλίου πρὸς τὴν χιόνα, ἐκ τοῦ χιτῶνος
πρὸς τὸν θώρακα, ἐκ τῆς σιγῆς πρὸς τὴν βοήν, ἐκ τῆς ἡσυχίας πρὸς τὸν θόρυβον...»,
Corpus Christ., I, 5.

Quod hoc malum est,
in quo mali natura cessat?»⁴⁹.

- I,XX,13 «Discite quid in nobis accusetis, et non accusabitis;
recognoscite quid in nobis nom accusetis, et accusabitis...
15 Damnate veritatem, sed inspectam si potestis
et probate errorem, sed repertum si putatis!»⁵⁰.
- II,I,7 «Adversus haec igitur nobis negotium est,
adversus institutiones majorum,
auctoritates receptorum,
leges dominantium,
argumentationes prudentium;
adversus vetustatem, consuedinem, necessitatem;
adversus exempla, prodigia, miracula,
quae omnia adulterinam istam divinitatem corroboraverunt»⁵¹.

3) APOLOGETICUS⁵²

- XVII,2 «Invisibilis est, et si videatur;
incomprehensibilis, et si per gratiam repraesentetur;
inaestimabilis, et si humanis sensibus aestimetur;
ideo verus et tantus.
Ceterum quod videri, quod comprehendendi, quod aestimari
potest, | minus est et oculis quibus occupatur,
et manibus quibus contaminatur,
et sensibus quibus invenitur;

49. «Εἰ σημειοῦται, δοξάζεται, ’ εἰ σύρεται (πρὸς τὸ μαρτύριον), οὐκ ἀνθίσταται ’ κατηγορεῖται, οὐκ ἀμύνεται, ’ ἐρωτάμενος δύολογεῖ, ’ κατακρινόμενος δοξάζεται. ’ Τί τοῦτο τὸ κακόν ἔστιν, ’ ἐν φοῖ τοῦ κακοῦ ἡ φύσις ἀναπαύεται;», Corpus Christ., I, 12.

50. «Γνωρίσατε δι τι ἐν ἡμῖν κατηγορεῖτε καὶ οὐ κατηγορήσετε: ’ ἀναγνώρισατε δι, τι ἐν ὑμῖν οὐ κατηγορεῖτε καὶ κατηγορήσετε... ’ Καταδικάσατε τὴν ἀλήθειαν, ἀλλ’ ἐρευνηθεῖσαν εἰ δύνασθε ’ καὶ ἀποδείξατε τὴν πλάνην, ἀλλ’ ἀνευρεθεῖσαν εἰ φρονεῖτε», Corpus Christ., I, 40.

51. «Κατ’ αὐτῶν, λοιπόν, εἶναι τὸ ἔργον ἡμῶν, ’ κατὰ τῶν διδαχῶν τῶν προγόνων, ’ (κατὰ) τῶν ἔξουσιῶν τῶν ὑποδοχέων, ’ (κατὰ) τῶν νόμων τῶν ἔξουσιαζόντων, ’ (κατὰ) τῶν συμπερασμάτων τῶν σοφῶν, ’ κατὰ τῆς ἀρχαιότητος, τῆς συνηθείας, τῆς ἀνάγκης, κατὰ τῶν ὑποδειγμάτων, σημείων καὶ θαυμάτων, ’ ἀτινα πάντα τὴν κιβδηλον ταύτην θεότητα ἐνίσχυσαν», Corpus Christ., I, 41.

52. E. L ö f s t e d t, Kritische Bemerkungen zu Tertullians 'Apologeticum, Lund 1918. F. di Capua, Le clausule metriche nell' Apologetico di Tertulliano e le varianti del codex Fuldensis (La scuola catholica, Ser. IV, 22, 249 ss.; 550 ss.; ib. 23, 126 ss.).

quod vero immensum est,
soli sibi notum est»⁵³.

- XXX,4 «...quia de pectore oramus,
precantes sumus semper pro omnibus imperatoribus,
vitam illis prolixam, | imperium securum,
domum tutam, | exercitus fortis,
senatum fidelem, | populum probum,
orbem quietum...»⁵⁴.
- XLVIII,8 «Lux cotidie interflcta resplendet
et tenebrae pari vice decedendo succedunt,
sidera defunda vivescunt,
tempora ubi finiuntur, incipiunt,
fructus consummantur et redeunt,
certe semina non nisi corrupta et dissoluta fecundius surgunt;
omnia pereundo servantur,
omnia de interitu reformantur»⁵⁵.